Đối với Việt Nam, trên địa hạt giáo dục, diễn trình ấy kéo dài trong mấy chục năm trời kể từ khi Pháp chính thức đặt chân lên Nam kỳ, lập trường D’Adran (Bá Đa Lộc) ngày 21/9/1861 cho đến sự thay đổi chính sách giáo dục qua các đợt cải cách giáo dục lần thứ nhất (1906), lần thứ hai (1917) và sự thành lập các cơ sở giáo dục bậc cao (đại học, cao đẳng) những thập niên sau đó. [1]

Trong việc học hỏi văn minh phương Tây nói chung, ngay từ cuối thế kỷ XIX Nguyễn Trường Tộ - đại biểu cho xu hướng/tư tưởng canh tân ở Việt Nam - đã nhận thấy tầm quan trọng của vấn đề này trong việc tăng cường tiềm lực mọi mặt cho đất nước.

Ở Việt Nam, kể từ khi cơ sở giáo dục đầu tiên của người Pháp (trường D'Adran) được mở ở Nam Kỳ ngày 21/9/1861, sự thắng thế của giáo dục Pháp trong sự đối chọi với giáo dục, khoa cử Hán học truyền thống ngày càng biểu hiện rõ nét, thể hiện qua các đợt cải cách giáo dục lần thứ nhất (1906) đánh dấu sự ra đời của nền giáo dục “Pháp - Việt” (đặc biệt ở Bắc Kỳ và Trung Kỳ) và đợt cải cách giáo dục lần thứ hai (1917) với sự ra đời của Học chính Tổng quy. Tiếp tục xu hướng thắng thế đó của giáo dục phương Tây ở Việt Nam là sự ra đời và phát triển của hệ thống giáo dục bậc cao với nhiều trường cao đẳng, viện đại học được hình thành trong những thập kỉ sau đó (tiêu biểu là Viện Đại học Đông Dương).